tem. Non itaque multum eis est curandum, qui necessariò sunt morituri, quid accidat, ut moriantur, sed moriendo quo ire cogantur. Alibi etiam hac de re sequentur in modum scripsit: *Vnde unque mors pio bona est. Malum est mori naufragio, & bonum est mori febre?* Sive inde, sive inde moriatur, quere, qualis sit, qui moritur, quo post mortem iterus est, non unde de vita exiturus? Quacunque occasione hinc exituri sumus. Quibus exitibus Martyres exire meruerunt; nunquid febribus? Alii uno gladii ictu, alii ignibus, alii bestiis, & devoraverunt bestie corpora Martyrum, & non timuerunt, ne perirent corpora ipsorum. Vnde enim Deus reducit corpora sanctorum suorum, cui capilli capitis nostri sunt numerati. Novit Deus, quid agat; Tu hinc, & bonus es. Vnde unque voluerit, ut excas hinc, paratum te inueniat. Quidquid ergo hic accidit contra voluntatem nostram, noveris, non accidere, nisi de voluntate Dei, de providentia ipsius, de ordine ipsius, de nutu ipsius, de lege ipsius; & si nos non intelligimus, quid quare fiat, demus hoc providentiæ ipsius, quia non sit sine causa, & non blasphemabimus. Notent hoc, quicunque externa in dijudicanda ratione status & conditione hominum internâ per inexcusandam temeritatem respicere tantum solent, omnium aliorum, quæ quam-maxime atten-  
di deberent, incurri.

Super nunc tandem adhuc est ultima Ecclesiæ Nota, quam Bellarminus esse dicit *Felicitatem temporalem, iis divinitus collatam, qui Ecclesiam defendunt, sequenti testimonio Augustini comprobata*: *Constantinum Imperatorem, non supplicantem Demonibus, sed ipsum verum Deum colentem, tantis implevit muneribus terrenis, quanta optare nullus auderet. Universum orbem Romanum unum tenuit Augustus & defendit. In administrandis & gerendis bellis victoriosissimus fuit, in Tyrannis opprimendis per omnia prosperatus est; grandevus agitudo & senectute defunctus est, filios imperantes reliquit.* Addit, de Theodosio seniore cùndem Augustinum capite sequenti scribere, *ei, quod verè pius & Catholicus esset, adeo prospere omnia successisse, ut in prælis hostium tela in anthores, Deo agente, retorquerentur.* Est ita, scripsit hæc Augustinus, utriusque Imperatorum Encomiastes luculentissimus. Et eloquentissimus. Sed si utrobique addamus ea, quæ augustus Pater hisce subjunxit elogii, manifestum erit, hos ab eo Panegyricos non eum in finem suis institutos, ut Felicitatem eorum à Deo temporalem pro singulari Ecclesiæ Nota commendet, sed ut ostendat, quia ratione & modo Deus piis hisce Imperatoribus pro cultu sibi præstito etiam quoad temporalia bene voluerit facere, ne frustra Deo servissem videri potuerint. De cetero ea subjecit Doctor sanctus, quæ ex particularibus hisce exemplis universalem facere regulam omnino prohibent: *Sed rursus, ne Imperator quisquam idè Christianus esset, ut felicitatem Constantini mereretur, cum propter vitam aeternam quisque debeat esse Christianus; Iovinianum (Imperatorem æquè Christianum) multò citius, quam Julianum abstulit, Gratianum (utidem Christianum Imperatorem) ferro interimi permisit tyrannico, longè quidem militis, quam Magnum Pompeium, Romanos videlicet colentem Deos.* Nam ille vindicari à Catone non potuit, quem civilis belli quodammodo heredem reliquerat, iste autem, quamvis pia anime solatia talia non requirant, à Theodosio vindicatus est, quem regni participem fecerat, cum parvulum haberet (&) fratrem, Valentianum scilicet, avidior fidei societas, quam nimis potestatis. Post, ubi de felicitate Theodosio divinitus concessa prolixissime egisset, his elogium ejus clausit verbis: *Hec ille, & si qua similia, bona tulit opera ex illo temporali vapore ejus justitiae culminis & sublimitatis humanae, quorum operum merces & aeterna felicitas, cuius dator est Deus solis veraciter piis. Cetera verè vita hujus vel fastigia vel subdia, sicut ipsum mundum, lucem, aures, aquas, fructus, ipsiusque hominis animam, corpus, sensus, mentem, vitam bonis malisque largitur; in quibus est etiam qualibet Imperii magnitudo, quam pro temporum gubernatione dispensat.* Neque hoc verò solum, sed & si caput proximè antecedens evolvamus, paria Augustinum præoccupando observasse videbimus, ita videlicet scribentem: *Non nos Christianos quodam Imperatores ideo felices dicimus, quia vel diutius imperarunt, vel imperantes filios morte placida reliquerunt, vel hostes Reipublicæ domuerunt, vel inimicos cives adversus se insurgentes & cavere & opprimere poruerunt; hæc enim & alia vita hujus æruginosæ vel munera vel solatia quidam et iam cultores Demonum accipere meruerunt, qui non pertinent ad regnum Dei;* quo

lib. V. de  
Civ. Dei,  
cap. 25.

vid. Barth.  
ad Claud.  
p. 557.

„quo pertinent isti. Et hoc ipsius misericordiæ factum est, ne ab illo ista, qui in eum crederent, velut summa desiderarent bona. Sed felices eos dicimus, si justè imperant, si inter lingas sublimiter honorantur & obsequia nimis humiliant salutarium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt; si suam potestatem ad Dei cultum maximè dilatandum Majestatis ejus famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt; si plus amant illud regnum, ubi non timent habere confortes; si tardius vindicant, facilè ignoscunt; si eadem vindictam pro necessitate regendæ tuendaque Reipublicæ, non pro saturandis inimicitarum odiis exerunt; si candem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si quod asperè coguntur plerumque decernere, misericordiæ lenitate & beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto eis est castigatior, quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare. Et si hæc omnia faciunt, non propter ardorem inanis gloriae, sed propter charitatem felicitatis æternæ; si pro suis peccatis & humilitatis & miserationis & orationis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt. Tales Christianos Imperatores dicimus esse felices, interim spe, postea re ipsa futuros, quem id, quod exposcimus, (alias, expectamus) advenerit. En, ex institutione Augustini Principem bonum & felicem in Compendio! Verum si ulterius retro in hoc Augustini opere & libro eamus, plura invenire licebit huic scopo egregiè inservientia. Ita enim in antecedentibus porrò legitur: *Multi præteritarum rerum ignari, quidam etiam dissimulatores sua scientia, si temporibus Christianis aliquod bellum paulo diutius trahi vident, illico in nostram religionem protervissimè insiliunt, exclamantes, Quod si illa non esset, & ritu veteri numina colerentur, jam Romana virtute illa, que adjuvante Marie & Bellona tanta celeriter Bella confecit, id quoque celerrimè finiretur. Recolant igitur, qui legerunt, quam diurna bella, quam variis eventibus, quam luctuosis cladibus à veteribus sint gesta Romanis, sicut solet orbis terrarum, velut procellosissimum pelagus, varià talium malorum tempestate jactari, & quod nolunt, aliquando fatigantur, nec insanis adversus Deum linguis se interrimant, & decipient imperitos.* Qui pinguiorem non habent, et si non Rhinocerotis nasum, facili vident operâ, quo hæc Augustini monita modo ad præsens institutum referri possint ac debent, quæ per indirectum ipse Bellarmine suggestum, dum hujus sancti Patris autoritate felicitatem temporalem pro Ecclesiæ Notâ singulari ausus est venditare & lectori minus cauto commendare. Et si præter alia hoc in specie de Civitate Dei opus diligenti studio evolvamus, plurima adhuc occurrent, quæ nemo non hoc pertinere fatebitur ingenuè. Videbimus aliqua saltem, ut ditissimum cornu copiæ Augustinianæ hinc quoque luculenter adpareat. Mox sub initium hujus splendidissimi operis, hanc ipse sibi format ex mente aliorum augustus Doctor objectionem. *Cur divina Misericordia ad impios etiam ingratosque pervenit?*

Ibid. c. 22.  
lib. i. cap. 8.

Et respondet ex sententia optimi Doctoris Christi: *Cur putamus, nisi quia eam ille præbet, qui quotidie facit oriri solem suum super bonos & malos, & pluit super justos & injustos? Quamvis enim quidam corum ista cogitantes pœnitendo ab impietate se corrigan, quidam vero, sicut Apostolus dicit, divitias bonitatis & longanimitatis Dei contemnentes secundum duritatem cordis sui & cor impenitens thesaurizent sibi ram in die iræ & revelationis justi Iudicii Dei, qui reddit unicuique secundum opera ejus; tamen patientia Dei ad pœnitentiam invitat malos, sicut flagellum Dei ad patientiam erudit bonos, itemque misericordia Dei faciendo amplectitur bonos, sicut se veritas Dei puniendo corripit malos. Placuit quippe Divina Providentia, preparare in posterum bona justis, quibus non fruentur injusti; & mala impiis, quibus non excruciantur boni, vel justi. Ista vero temporalia bona & mala utriusque voluit esse communia, ut nec bona cupidius adpetantur, que mali quoque habere cernuntur, nec mala turpiter evitentur, quibus & boni plerumque adjiciantur. Interest autem plurimum, qualis sit usus vel earum rerum, que prosperæ, vel earum, que dicuntur adversæ. Nam his bonis temporalibus nec bonus extollitur, nec malis frangitur; malus autem idem hujuscemodi infelicitate punitur, quia felicitate corruptitur. Non repeto nunc ea, quæ supra ad tertiam Ecclesiæ Notam de diurna duratione prolixius citata sunt hujus Augusti Doctoris ex hoc etiam opere testimonia, duarum Civitatum, Dei nimirum & Satanæ, rationem status in hoc Mondo describentia, unum addere contentus, quod in posterioribus libris, & quidem in fine libri post decimum octavilegitur: Illa, quæ terrena est, fecit sibi, quos.*

quos voluit vel undecunque, vel etiam ex hominibus falsos Deos, quibus sacrificando serviret; illa autem, quæ cœlestis peregrinatur in terrâ, falsos Deos non facit, sed à vero Deo ipsa fit, cuius verum sacrificium ipsa sit. Ambæ tamen temporalibus vel bonis pariter utuntur, vel malis pariter adfliguntur, diversa Fide, diversa Spe, diverso amore donec ultimo supplicio separantur, & percipiatur unaquæque suum finem, cuius nullus est finis. Prætermitto etiam ea hinc inde in hoc opere testimonia, quibus pro Christianorum innocentia agit, ut à gentilium calumniis & accusationibus inquis eos liberaret, per quas omnium publicarum calamitatum causæ & infelicitates illorum temporum more antiquo in illos sunt ob abdicatum Deorum & I dolorum gentilium cultum rejectæ & derivatae, in quo labore non unum ex Ecclesiæ Doctribus antiquis habuit Antecessorē sed nec alia hujus sancti Doctoris scripta jam advoco, quæ non pauca suppeditare possent, Bellarmini & sequacium pro temporali felicitate tanquam singulari Ecclesiæ nota, unde possit & de jure debeat cognosci, pugnantium imprudentiam & temeritatem serio & severè castigantia, ne videlicet multitudine testimoniorum lectoris patientia obruatur, resque per se non adeò difficilis suspecta eidem fiat, si præter necessitatem tantis viribus, tortue armis tententia quam-maxime improbabili oppugnetur & impugnetur. His certè è solo opere de *Civitate Dei*, ad quod Bellarminus ipse nos deduxit, laudatis & omnino sufficientibus, si in primis addantur, quæ idem sanctus Pater in prolixissima ad Honoratuum Epistolâ, quæ post centesimam ordine & numero est vigesima, de hac Quæstione proposuit, ad rem ipsam contra adversarios felicitatis temporariæ jactatores conficiendam nihil erit iuper, nisi ut Bellarminus tanquam Goliathus suo etiam cadat gladio, suamque gloriationem experiatur fuisse vanam, dum contra se met ipsum sufficientia nobis subministravit arma, quibus eam sine omni difficultate

lib. III. de licebit prostertere. Ubi enim de prospero Anti-Christi successu contra Illyricum Rom. agens tertium sibi met ipsi objecit ex eo argumentum, quod nimis juxta Danielis Vaticinium Antichristo prosperè fit successorum, donec ira Dei finiatur, sequentem in modum ad id respondit: *Quid si nos contra demonstremus, huic tertia Anti-Christi Note notam planè contrariam Papæ convenire.* Nam ab eo tempore, quo per vos Papa esse cœpit Antichristus non modo non crevit ejus imperium, sed semper magis atque magis decrevit. Leonis enim Magni tempore, id est, annis centum quinquaginta ante, quæm Antichristus vestrâ sententiâ nasceretur, Romanus Papa pluribus presidebat gentibus, quæm Romani sese Imperiis extenderent. At postea regnante (ut vos vultis) Antichristo paulatim amisi Romanas sedes Africam pene totam, maximam Asie partem, Greciam quoque universam. Nostris vero temporibus, quibus vos Antichristum maximè voceretis furere, tam prosperè illi omnia succederunt, ut magna Germania pars, Sveciam, Gothicam, Norvegiam, Daniam universam, bo-nam Angliæ, Galliæ, Helvetiæ Poloniæ, Bohemiæ ac Pannonia pars amiserit. Itaque si prosperè agere nota est Antichristi; non Papa, qui tot Provinciis exutus est, sed Lutherus, qui prædicatione carnalis libertatis tot populos seduxit & tam prosperè egit, ut ex privato Monacho totius Germania Propheta & quasi Papa quidam evaserit, Anti-Christus merito dici posset. Conferantur hæc cum iis, quæ Bellarminus ad Notam Ecclesiæ ultimam de Felicitate temporali observavit, & dissensus lectori non indo-  
cto satis erit manifestus. Etsi enim forte ad tentandam conciliationem dici posset, Bellarminum hic loqui de temporali felicitate corum in specie, qui Ecclesiæ defendunt; ibi autem de ipsis Romani Pontificis statu & respectu, quem olim & nunc diversum fuisse inter indubia ponit debet; nemo tamen judicare potens non videt, non omnino tolli hac ratione dissonantiam, si quæ utrobique ad rem ipsam pertinent, ritè attendantur. Ut taceam ipsum Pontificem Romanum quam-maxime in numero Defensorum Ecclesiæ collocandum, ut potè qui per aliquot jam secula non clavibus solùm Petri, sed & in primis Pauli gladio Statu sui rationem tueri laboravit, contra eos etiam, qui Christianissimi alias & primogeniti Ecclesiæ filii, imò fortissimi ejusdem defensores audiunt, et si non semper æquo Marte, & minus felici ut plurimum eventu, ita ut non raro plus amiserit, quam adquisiverit, Deo hunc Papo-Cæsareatum posteris in exemplum graviter puniente & ostendente, arma corporalia eorum manibus inidonea esse, qui Spirituales èque Mundanis segregatos se ex offici ratione gloriantur. Et haec tenus de Ecclesiæ Notis.

Quia in hac de Notis Ecclesiæ Romanensis tractatione non pauca sunt produc-ta ad

vid. Petri  
de Maria  
de Conc.  
Sacerd. &  
Imp.lib.II.  
cap.12.

Et ad sensum operis Augustiniani *contra Epistolam Fundamenti* pertinentia, utpote ad quod Bellarminus hic & ibi provocavit, & in eo præter alia leguntur hæc etiam verba, quæ alias sufficienter explicata ad hunc quoq; locum referuntur merito, quibus Doctor augustinissimus est testatus aperte, *ego non crederem Evangelio, nisi me moveret autoritas Ecclesiae*, & hodierni Ecclesiæ Romanensis Promachi ea ut plurimum in acie prima adversus Evangelicos Doctores solent collocare, quasi omnis spes viatorum in nuda saltēm adlegatione eorum esset sita, non adtentis rerum plurimarum circumstantiis, quæ omnino observari & ponderari debent ad curatissime, ne quid præter mentem sancto Patri adfigatur; placet post plurimum è Nostratis circa hunc locum Monita, adpendicis loco hic subiungere, quæ ante omnes nostre Lutheri sub initium ceptæ bono cum Deo reformationis, in *resolutionibus suis super Propositionibus Lipsie disputatis*, & primo operum *tenae* editorum Tomo insertis, ad illius explicationem satis prolixe scripsit, verbis sequentibus: *Dico, esse ejus vulgariam quorundam sententiam hanc, Evangelio non crederem, nisi crederem Ecclesiæ; id est, plus Ecclesie credo, quam Evangelio.* Et quod hæc eorum (quos in antece- p. 298. b.  
dentibus proximè vocavit *Jurisperditos adsentatores Theologos*) sit sententia, ex eo & sequ. pareret, quod Papæ hinc tribuunt authoritatem interpretandæ scripturæ, foli etiam deinde eam opponunt omnibus, quos audiunt vel dubitare, vel reluctari Pontificium vel literis, vel factis, quâ sententia nec Lucifer ipse, nec omnes hæretici simul sumti damnationem, imò nec similem cogitaverunt impietatem. Nam hinc sequitur, Papam & Notarios Palatii esse supra Evangelium, ac per hoc supra Deum, cum Lucifer solum æqualis esse Deo fuerit conatus; quâ sententia novâ Papam nobis illum hominem statuunt, de quo dicit Paulus, *Qui extollitur supra omne, quod colitur, aut quod dicitur Deus.* Ecclesia enim est creatura Evangelii, incomparabiliter ipso minor, sicut Jacobus ait, *Voluntariè gennit nos verbo Veritatis sue.* Et Paulus, *Per Evangelium vos genni.* Unde idem verbum vocatur uterus Dei, qui gestamini in utero, &c. quia scilicet nascimur ex Deo, & portamur verbo Virtutis sua. Si hoc Isa. 46, voluisset Augustinus, sicut ei innocentissimo imponunt, quis non Augustini mallet nunquam audivisse nomen? Igitur ad fontem est eundum, scribit enim Augustinus contra Epistolam Fundamenti Manichæorum, non Vincentii, ut illi dicunt. Adeò studiosi sunt tum librorum, tum verborum, ut nec ad originem, nec ad sensum current mouere pedem. Denique verba Augustini illi thrasones sic reddunt, *Evangelio non crederem, nisi crederem Ecclesiæ.* Inde nihil mirum, si tantum sit laboratum in hujus dicti intelligentia, & tot sensuum rivulos inde ductos videamus; justus enim labor his est, ut multis torqueantur interpretationibus, qui librum & Authorem non dignantur lectione, sed è suis capitibus conantur divinare undeliberat deceptis depravatisque dictis intelligentiam. Primo, familiaris tropus est Augustini, dicere, se esse commotum hujus vel illius autoritate, sic enim primo scribit libro retractationum: *Cum legiſsem nonnullos eloquiorum divinorum tractatores, quorum me movebat authoritas, &c.* Deinde per authoritatem non intelligit potestatem, ut vulgo intelligitur, sed ut Latinissimi, quo modo Plinius Vino vel Gemmæ solet præ cæteris authoritatem tribuere, cum nullius sint in alia potestatis, quasi dicas pretiosam opinionem vel valorem. Secundo, Ecclesiam hoc loco nec Papam, nec Romam accipit, sed per totum orbem diffusam universalem Ecclesiam, ut mox ibidem dicit, *Evangelio Catholicis prædicantibus credidi.* Est ergo argumentum, scopus & summa Augustini hoc loco ejusmodi, vobis Manichæis non credo, quare, quia in Evangelio nihil de vobis lego. Cum autem Catholici vos per totum Mundum detestentur, Evangelium autem mihi commendent, & constanter ubique prædicent; Evangelio autem non credidissem, nisi totus orbis tam concorditer docens hac authoritate sua me moveret ad credendum, simul eadem moveor autoritate ad vobis non credendum, quia nihil de vobis lego in Evangelio, cui motus autoritate totius orbis credo. Ex quibus clarum est, Augustinum hoc velle, posse scilicet probari tanto omnium consensu Evangelium & Ecclesiam, & improbari hæreses tantæ multitudini contrarias, præsertim, ubi hi, cum quibus agitur, libros acceptant, ex quibus id probatur. Hunc esse sensum Augustini, patet quibuslibet, qui præcedentia & sequentia conferrunt, & scopum Augustini observant. Frustra Gerson, frustra Mayron, frustra & alii hoc de Ecclesia primitiva, alii de Ecclesia cum Christo Deo inclufo intelligunt; nam & in libris Confessionum dicit idem, se non leviter motum ad Christi fidem, quod videret sa- cris literis à Deo tantum esse datum autoritatem, quod orbe toto haberentur in summo autho-

*authoritatis fastigio.* Ita hic dicit, se motum tanto per orbem populo in Evangelium consentiente, in quo tamen nihil invenisset de Manichæis; ideoque se non posse Manichæis credere, quos illi detestarentur, quos Evangelium videbat ita constanter recipere, ut eorum moveret authoritas ad credendum, hoc esse Evangelium. Neque hoc ergo recte dicitur, quod adprobante Ecclesia noscatur Evangelium, cum de adprobatione nihil dicat Augustinus, præsertim si Romanam intelligas Ecclesiam, sed de multitudine totius orbis quæ res non levus est authoritatis; cum sine maximo Dei miraculo fieri, tot resistentibus Tyrannis, tot morientibus Christianis, non potuisset, ut Evangelium sic maneret & cresceret. Si enim hoc non vidisset fieri, Evangelio non crederet. Qui hoc? Annon crederet, etiam si totus orbis insania contra Evangelium: Dixi ergo, quod magis loquatur de convincendis hæreticis, & probanda fide Catholica, (hoc enim tunc agebat,) quam de fide propria, quæ non ullorum autoritate, sed solo Dei Spiritu oritur in corde, licet per verbum & exemplum homo moveatur ad eam; sed quia hæreticis hoc exemplo profide fortiter resistitur, quasi dicaret, fidem, quam habeo in Evangelium, non possem ita tueri contravos, nisi Ecclesia ista moveret authoritas. Et est simile, sicuti Deo non credidissem, nisi Paulus predicatori credidisse, quia non fides non nisi ex auditu; quomodo enim credent ei, quem non audierunt, &c. ita probatio fidei non nisi ab exemplo totius Ecclesiarum per orbem est; quomodo enim persuadebit, etiam si solus fortissime credat, nisi proferat & aliorum exemplum, & hoc quo potuit modo) potentissimum? Igitur, non crederem, necessest intelligitur, id est, non possum persuaderi & persuadere ad credendum, aliquo diceret falsissime, cum solus Spiritus Sanctus quemque faciat credere. Vides ergo, quam longe abierint ab Augustino, qui tropum hunc non observarunt, & quam incepit ad Ecclesiam Romanam & Pontificem Romanum ista sint directa. *Hæc omnia ad dictum Augustini ab adversaria parte vexatissimum Lutherus noster*, in quibus eti videatur rejicare Gersonis, Cancellarii quondam Parisiensis, & aliorum antea explicationem de Ecclesia primitiva, quasi Augustinus de ea hic scripsit; notandum est tamen, Lutherum hic per primitivam intellexisse eam, quæ Christi & Apostolorum tempora proximè est secuta, non verò, quam Augustinus suo tempore audiuit, quod integer verborum textus satis docet superque, ideo adductus, ut mens reformatoris Evangelici fieret eo magis manifesta. Hoc nimur voluit Lutherus, necessum non esse, ut eo usque adscendatur; cum Augustini verba orthodoxo per omnia sensu de tempore tum præsenti possint intelligi, quo videlicet ipse vixit Augustinus, Evangelii veritate nondum tot erroribus corrupta, quod Papatus postmodum seculis invenit sequentibus, ut adeò ab illo tempore ad præsens ratione hujus Motivi non liceat argumentari, hac temporis circumstantia non in tantum modo, sed in totum ferè mutata, ita ut si Augustinus hodie fieret *redivivus*, an præsentem Ecclesiam Romanensem faciem intueretur, vel qualis ante hoc fuit sesquiculum, ejus authoritate vix moveri se sineret ad credendum illud Evangelium, quod in Synodo Tridentina sub anathematis pena fuit propositum. Ego hic eis, quæ alii ad hujus dicti Augustiniani sensum prolixè congefferunt, *Dorschus* præsertim in peculiari distinctione hæc tamen ab adversariis inconcussa, nihil addo præter pauca *Vesseli*, proximo ante Lutherum seculo florentis, verba, quæ in operibus *Groninga* antehac editis ita leguntur: *Illud Augustini verbum de Evangelio & Ecclesia, non amplius probat, quam continet, originis, non comparationis verbum est, quemadmodum quisque prima multitudinis credentium recte potuisset dixisse*, Evangelio non crederem, nisi Petro credidisse. *Sic & ego hodie, nisi domesticis primum puerulus, & postea Scholasticis, demum Ecclesiasticis credidisse, hodie Evangelio non crederem.* *Evangelio tamen magis, quam alicui mortalium multitudini credo, adeoque debeo credere. Quod si sentirem, omnes discredere homines, denuo nihilominus Evangelio, quam illis adhererem.* *Parvula nascentis adhuc fidei originem texit Augustinus in verbo hoc suo, non authoritatem Ecclesie cum Evangelii dignitate comparat.* Ita hic etiam scriptor, *Lux mundi* dictus suo tempore, veritati per Dei gratiam mox in publicam redditum lucem, instar Aurora præluisit, Augustini mentem orthodoxam exprimens bene facit.